
〔R７統計ぎょうだ〕　７　農　業

７　農　業

＊農林業センサスは、各調査年において調査項目や定義・分類を変更しているものがあり、

過去の調査結果と直接比較ができない場合があります。

欄外のメモにおいて注意を相当程度促した部分もありますが、データの利用には十分

ご注意ください。

農林業センサスの詳細については、

農林業センサス【農林水産省】 をご覧ください。

７－１　農家数及び農家人口の推移

各年2月1日現在

昭和 45 年

平成 2

2 年
資料：農林業センサス

※第1種兼業農家＝農業所得を主とする兼業農家。第2種兼業農家＝農業所得を従とする兼業農家。

※平成７年以降の専業農家及び兼業農家は販売農家の数値。

※平成12年以降の農業就業人口は販売農家の数値。

※平成22年の農家世帯人口は販売農家の数値。それ以前は総農家の数値。

※令和２年の調査は専兼業別統計の廃止など調査項目の変更があり、販売農家に関する集計はなし。

2,716

1,151 1,386

2,338

1,899

2,341

1,820

1,740

1,169

1,515

1,407

1,687 903 784
971630 5,928 1,987 1,016

2,037
男
1,191

女
846

5,193

1,676 -

2,040 -

1,872 -

2,016

12,697 3,745

3,8562,109 - 14,329

-

2,989

2,537

993

9,031
917

577

4,287

1,2252,924

11,163

3,294

286 150

2,893

17,094

4,19819,147 7,091

1,487

297

339

15,737 4,456

13617南河原村

197

231

27 1,844 385

令和 887

2,127

年次
総数

1,474

販売農家

農家世帯
人口

農　家　人　口

計 男
第２種

兼業農家

農業就業人口

女
自給的
農家

年次

12

7

22

1,69910,000

293
744 614

総数 専業農家 第１種
兼業農家

農　家　数　（戸）

兼業農家

211

231

624

953

57
317 1,066

277

1,565

1552,359

2,200

301

1983,167

3,326

3,542

200

1,630

50

60

2,638

14 125

215 1,239

401

55

2,964

2062,232

17
35

240

101

農家数（戸） 農業経営体（個人経営体）における世帯員の状況

個人経営体数

885

世帯員数
(人）

2,801

農業従事者数(人）
計

587

自給的
農家



〔R７統計ぎょうだ〕　７　農　業

７－２　経営耕地面積の推移

各年2月1日現在（単位：ha）

昭和 45 年

平成 2

（単位：a）

22 年

（単位：ha）

27 年

2

資料：農林業センサス

※平成12年の総農家の樹園地の細かい内訳はない。

※平成17年以降は販売農家の数値。それ以前は総農家の数値。また樹園地の細かい内訳はない。

※平成22年の単位はa（アール）。

※平成27年、令和2年の単位はha（ヘクタール）。

平成

令和 2,676 213 4

254,449 239,356 14,487

6

畑（樹園
地

を除く）

-

-

234 0 812

果樹園

-

2

6
-

-

1

1
- 0

-

-

10 21

6

5

樹園地

7

7
25

-
60

年次

50
55

3,110

3,250
3,235 3,039

年次 総面積

-

茶園

15

2,231

3,538

-
-

170
186

303

畑（樹園
地

を除く）

2,992

2,591 6

3,197

田

38

7
10

田 樹園地

606

323

2,585

2,753

2,377
1 -

-

17

桑園
その他の
樹園地

7
141

156

4

7

12

17南河原村

2,893

-

-
-

-

315

2,955 2,792 155

2,388 191

2,933

総面積

-
-

5

年次 総面積 田
畑（樹園

地
を除く）

樹園地

2,467 2,294 169 4平成



〔R７統計ぎょうだ〕　７　農　業

７－３　経営耕地面積規模別農家数

単位：経営体（個人・団体） 令和2年2月1日現在

行田市

荒木村

須加村

北河原村

埼玉村

星宮村

太井村

下忍村

太田村

南河原村

単位：販売農家 平成27年2月1日現在

行田市

荒木村

須加村

北河原村

埼玉村

星宮村

太井村

下忍村

太田村

南河原村
資料：農林業センサス

※旧市町村名は昭和２５年２月１日現在のものである。

164

76

11

5

6

-

10

12

19

12

-

35

8

35163 202

8 17157

26

15

5.0ha

以上

92 192

- 7 1 -

1

1

1

18

7 17

7

10

13

2

912

ha

-

経営耕地 0.3ha 0.3～0.5 0.5～1.0

17

2

5

55

0.5～1.0

-

2

9

3

28

57

223

6

7

3

8

25

9

総数

-

6

104 -

-

1

11

6

15

40

53

26

8

2.0～3.0

26

22

ha

22

18

4

19

26

-

14

18

12

2

82

25

9

12

0.3～0.5

12

-

66

144

6

ha

ha

112 92

16 16

ha

54

ha

243

37

1.5～2.0

340 272

22

19

-

45

60

1.0～1.5

3

6

1.5～2.0 2.0～3.0

61

13

75

ha

7

-

-

1

78

-

57

2221

1230

-

106

140 1

-

-

159

1.0～1.5

-

旧市町村名
なし 未満 ha

0.3ha

6

17

13

11

8

9

-

15

7

3

ha

3.0～5.0 5.0ha

以上

95

15

13

16

66

10

10

7

1

17

86

3.0～5.0

ha

59

5

27

10

14

2

26

9 4

2

8

10

-

-

12

13

17 4

21

14

38

154

ha

なし

1 -

1

ha

-

20

25 2314

22

1

経営耕地

旧市町村名

総数 903

計

82

-

97 23

1

1,244

-

35 30

8

15

-

1

- 13

13

-

35

5

9

12

-

10

計

1

未満

17

173

39 - 4

-

- 21

-

12



〔R７統計ぎょうだ〕　７　農　業

７－４　作物の類別収穫面積の推移

各年2月1日現在（単位：ha）

昭和 45 年

平成 2

（単位：a）

平成 22 年

（単位：ha）

27 年

（単位：ha）

2 年
資料：農林業センサス

※「計」は、昭和45,55年は「収穫面積計」、昭和50年は「計」、昭和60年、平成2,7年は「収穫（栽培）

面積計」、平成12年以降は「作付け（栽培）面積」。

※施設園芸の収穫は含んでいない。

※昭和45年の「花き類・花木」の1haは「花き類」のみの数値。「その他の作物」の8haは「れんげ」の数値。

なお、昭和45年には「桑」、「果樹」の栽培面積の項目がなく、結果としての数値もない。

※昭和50年の「花き類・花木」の3haは「花き類」1ha・「花木類（栽培面積）」2haの合計値。

※昭和55年の「果樹（栽培面積）」は収穫面積計に含まれない。また「桑（栽培面積）」は項目自体ない。

※平成２年以降は販売農家の数値。また平成２年の「花き類・花木」の項目は「花き類・花木・芝」である。

※平成12年以降の類別収穫面積は「販売目的の作物の類別作付け（栽培）面積」。

この年以降、「飼料用作物」の項目は「その他の作物」に含まれる。

平成12年から平成27年は「果樹（栽培面積）」は「果樹」という項目で、面積の計には含まれない。

※平成17年には「桑（栽培面積）」の項目自体ない。

※平成22年の単位はa（アール）。

※平成27年、令和２年の単位はha（ヘクタール）。

3,736197

9

013

23

種
苗
・

苗
木
類

X X 3 5

平成

年次 稲

1

花き類・
花木

花
き
類

・
花
木

47

45

02,904

雑
穀

0

17南河原村 XX

年次

256 204 X X

45

- X

45,466 52

その他
の作物

1,418 242

その他
の作物

その他
の作物

-

-

2,268

- 462

-

果
樹

（
栽

培
面
積

）

-

12

7

3,748

3,333

3

1

6

Ｘ

雑穀 いも類

X2 X

6

2

5

4

7

17

11

3

そ
の
他

の
作
物

12 1,833 553 3 14

17 -552 1 1 1

-1

11

3

1

13

3

X

-

-

工芸農
作物

野菜類
花き類・

花木

0

8

工芸農
作物

1

172

-

-

6

1

29

計

4,462

22

-

2

-

3,567

3,698

8

2,946

計

238,477

X X

花き類・
花木

果樹類

2,418

1,145

-

野菜類豆類

3

-

豆類

いも類 豆類 野菜類

X X

工芸農
作物

55

3,194

50

2,621 8

32

26

飼
料
用

作
物 計

桑

（
栽

培
面
積

）

5 10

1

1,679

0 0

年次

稲

7

1

0

0

99

801

X X

1

1,210

1,210

-4

14

320

0

27

いも類

2,033

い
も
類

1

13

30

45

麦類

1,817 828 7 X X

2,083

稲

麦類 雑穀

X X

190,079

60 2,409

21

48

令和

Ｘ

2,075

年次 稲 麦類 計

62 -

麦
類

990

475

958

2

野
菜
類

豆
類

工
芸

農
作
物

雑穀



〔R７統計ぎょうだ〕　７　農　業

７－５　家畜飼養農家数及び頭羽数の推移

各年2月1日現在

45 年

2

2

資料：農林業センサス

※昭和50年、55年は「採卵鶏」ではなく「鶏」という項目。

※ブロイラーの羽数は、昭和50年以降100羽単位。採卵鶏の羽数は、平成2～17年は100羽単位。

※平成2年以降は販売農家の数値。

※平成１７年以降は「家畜等を販売目的で飼養している農家数と飼養頭羽数」。

７－６　米、麦収穫量の推移
（単位：作付面積　ha、収穫量　t）

28 年
29
30

令和 元
2
3
4

資料：関東農林水産統計年報

1,630 8,240 425 1,610 9 28 335 1,470

468

X

X

X

22,750

1,145

10

12

757 33,683

186

316

443 386

平成

50

ブロイラー
年次

農家数 農家数 羽数

採卵鶏

3,657

4,338

4,066

64

106

羽数農家数

9

51,822

3,465

頭数

146 12 259 1

21

31 14,615

118,401

4603

農家数

乳用牛

頭数農家数

50

頭数

7 2

55

平成

28

30423

392

367

18

71

肉用牛

昭和

1,670

27

60 324

麦

作付面積 収穫量

X

-

X

39

X 2 X

X

1,540

50321211 3 272

52,170

1

1,980
2,000

408

1,950

5 77

28

1,630

1

1 X 3 X 1 X 2

3 X3

-

4

98

63

116 323 1,300

二条大麦
収穫量

六条大麦

1,540313

1,330
111 326 1,510
115

17

29

1,250

収穫量

330

328

X

1,990

60

3X 5 1

1

213 -

-

2,189

17南河原村 - - - - -

12 164

17

-

1,225

令和

22 4 10,900

作付面積 作付面積収穫量

2

- - 2 X - - 1 X X

-

年次
水陸稲計

作付面積
小麦

127 X

1 X -

5 1,04262

332

19

10

48

56

529

253

1,890 424 1,590 269,250

豚

9,770 445

408 1,5608,380

415 2,010
30

9,900
1,520 2010,200

10,100 425 1,460



〔R７統計ぎょうだ〕　７　農　業

７－７　用途別農地転用面積
（単位：a）

年次 計 住宅用地 工業用地 学校用地
公園・運
動場用地

鉄道・道路
水路敷等

その他建物
施設用地

その他の
用地

  令和2年     1,004 425 - - - - 92 487
   3 1,258 459 - - - - 15 784
   4 1,397 445 - - - 1 75 876
   5 1,082 458 - - - - 47 577
　 6 1,427 436 - - - - 167 824

 資料：農業委員会

７－８　農地の移動状況
（単位：a）

件数 面積 件数 面積 件数 面積
  令和2年     50 1,619 38 1526 12 93

   3 41 1,295 33 1225 8 70
   4 35 1,181 26 1,058 9 123
   5 52 916 39 822 13 94

        6     48 989 38 732 10 257

件数 面積 件数 面積
  令和2年     314 24,527 97 2,007

   3 442 18,403 185 4,350
   4 369 21,440 118 2,654
   5 360 16,636 118 2,249

        6     306 10,756 105 2,145
資料：農業委員会

有償移転（売買等） 無償移転（贈与等）

年次
賃貸借設定 使用貸借設定

年次
総数

所有権移転


