

7 農 業

*農林業センサスは、各調査年において調査項目や定義・分類を変更しているものがあり、過去の調査結果と直接比較ができない場合があります。
欄外のメモにおいて注意を相当程度促した部分もありますが、データの利用には十分ご注意ください。

農林業センサスの詳細については、
農林業センサス【農林水産省】 をご覧ください。



7-1 農家数及び農家人口の推移

各年2月1日現在

年次	農 家 数 (戸)					農 家 人 口				
	総数	専業農家	兼業農家		自給的 農家	農家世帯 人口	農業就業人口			
			第1種 兼業農家	第2種 兼業農家			計	男	女	
昭和 45年	3,542	301	1,565	1,676	-	19,147	7,091	2,893	4,198	
50	3,326	215	1,239	1,872	-	17,094	5,193	1,899	3,294	
55	3,167	198	953	2,016	-	15,737	4,456	1,740	2,716	
60	2,964	231	624	2,109	-	14,329	3,856	1,515	2,341	
平成 2	2,638	197	401	2,040	-	12,697	3,745	1,407	2,338	
7	2,359	155	277	1,630	297	11,163	2,989	1,169	1,820	
12	2,232	206	200	1,487	339	10,000	2,924	1,225	1,699	
17	2,200	240	317	1,066	577	9,031	2,537	1,151	1,386	
17南河原村	231	35	14	125	57	917	286	136	150	
22	2,127	293	211	993	630	5,928	1,987	1,016	971	
27	1,844	385	101	744	614	4,287	1,687	903	784	

年次	農家数(戸)			農業経営体(個人経営体)における世帯員の状況					
	総数	販売農家	自給的 農家	個人経営体数	世帯員数 (人)	農業従事者数(人)			
						計	男	女	
令和 2年	1,474	887	587	885	2,801	2,037	1,191	846	

資料:農林業センサス

- ※第1種兼業農家＝農業所得を主とする兼業農家。第2種兼業農家＝農業所得を従とする兼業農家。
- ※平成7年以降の専業農家及び兼業農家は販売農家の数値。
- ※平成12年以降の農業就業人口は販売農家の数値。
- ※平成22年の農家世帯人口は販売農家の数値。それ以前は総農家の数値。
- ※令和2年の調査は専兼業別統計の廃止など調査項目の変更があり、販売農家に関する集計はなし。

7-2 経営耕地面積の推移

各年2月1日現在(単位:ha)

年次	総面積	田	畑(樹園地を除く)	樹園地				
				果樹園	茶園	桑園	その他の樹園地	
昭和 45 年	3,538	3,197	303	38	15	0	21	1
50	3,250	2,992	234	25	12	0	8	5
55	3,235	3,039	186	10	7	-	-	2
60	3,110	2,933	170	7	6	-	-	1
平成 2	2,955	2,792	155	7	6	-	-	0
7	2,753	2,591	156	6	5	-	-	1
12	2,585	2,388	191	6	-	-	-	-
17	2,377	2,231	141	4	-	-	-	-
17南河原村	323	315	7	1	-	-	-	-

(単位:a)

年次	総面積	田	畑(樹園地を除く)	樹園地
平成 22 年	254,449	239,356	14,487	606

(単位:ha)

年次	総面積	田	畑(樹園地を除く)	樹園地
平成 27 年	2,467	2,294	169	4
令和 2	2,893	2,676	213	4

資料:農林業センサス

※平成12年の総農家の樹園地の細かい内訳はない。

※平成17年以降は販売農家の数値。それ以前は総農家の数値。また樹園地の細かい内訳はない。

※平成22年の単位はa(アール)。

※平成27年、令和2年の単位はha(ヘクタール)。

7-3 経営耕地面積規模別農家数

単位:経営体(個人・団体)

令和2年2月1日現在

旧市町村名	計	経営耕地 なし	0.3ha 未満	0.3~0.5 ha	0.5~1.0 ha	1.0~1.5 ha	1.5~2.0 ha	2.0~3.0 ha	3.0~5.0 ha	5.0ha 以上
総数	903	6	5	92	243	192	112	92	66	95
行田市	164	1	2	18	54	37	16	16	5	15
荒木村	76	-	1	7	15	12	12	6	10	13
須加村	82	-	1	7	17	19	5	7	10	16
北河原村	35	-	1	2	7	11	6	2	3	3
埼玉村	163	2	-	21	45	35	19	20	10	11
星宮村	57	1	-	3	8	17	8	9	5	6
太井村	17	-	-	7	9	1	-	-	-	-
下忍村	39	-	-	4	10	13	6	4	1	1
太田村	173	1	-	17	55	35	22	19	7	17
南河原村	97	1	-	6	23	12	18	9	15	13

単位:販売農家

平成27年2月1日現在

旧市町村名	計	経営耕地 なし	0.3ha 未満	0.3~0.5 ha	0.5~1.0 ha	1.0~1.5 ha	1.5~2.0 ha	2.0~3.0 ha	3.0~5.0 ha	5.0ha 以上
総数	1,244	6	1	154	340	272	159	144	86	82
行田市	230	1	1	38	75	40	26	22	9	18
荒木村	104	-	-	12	25	14	23	8	15	7
須加村	106	-	-	8	26	22	10	17	11	12
北河原村	57	-	-	8	15	8	9	10	5	2
埼玉村	221	2	-	25	66	53	27	26	14	8
星宮村	78	1	-	3	12	22	9	17	4	10
太井村	28	-	-	13	13	2	-	-	-	-
下忍村	57	-	-	9	12	21	9	4	2	-
太田村	223	1	-	25	61	60	26	26	12	12
南河原村	140	1	-	13	35	30	20	14	14	13

資料:農林業センサス

※旧市町村名は昭和25年2月1日現在のものである。

7-4 作物の類別収穫面積の推移

各年2月1日現在(単位:ha)

年次	稲	麦類	雑穀	いも類	豆類	農工 作物	野菜類	・花 花き 木類	苗種 木類 ・	作飼 物料 用	のそ 作の 物他	培果 面積 (樹 栽)	培桑 面積 (栽)	計
昭和 45 年	3,194	990	0	32	45	2	172	1	1	17	8	-	-	4,462
50	2,904	475	1	13	26	0	99	3	3	23	1	12	8	3,567
55	2,621	958	0	8	47	0	45	3	1	13	0	7	-	3,698
60	2,409	1,210	1	9	48	0	30	3	2	29	1	6	-	3,748
平成 2	2,033	1,210	1	5	21	0	32	1	1	22	-	6	-	3,333
7	2,083	801	0	5	10	0	27	6	0	11	2	4	-	2,946
12	1,833	553	3	1	4	-	14	7	1	-	1	3	-	2,418
17	1,679	552	1	1	1	-	14	2	X	-	X	3	-	2,268
17南河原村	256	204	X	X	X	-	X	X	X	-	X	-	-	462

(単位:a)

年次	稲	麦類	雑穀	いも類	豆類	工芸農 作物	野菜類	花き類・ 花木	その他 の作物	計	
平成 22 年	190,079	45,466		X	52	1,145	X	1,418	242	45	238,477

(単位:ha)

年次	稲	麦類	雑穀	いも類	豆類	工芸農 作物	野菜類	花き類・ 花木	その他 の作物	計
平成 27 年	1,817	828		7	X	X	X	X	62	-

(単位:ha)

年次	稲	麦類	雑穀	いも類	豆類	工芸農 作物	野菜類	果樹類	花き類・ 花木	その他 の作物	計
令和 2 年	2,075	X	X	X	X	X	X	3	5	197	3,736

資料:農林業センサス

※「計」は、昭和45,55年は「収穫面積計」、昭和50年は「計」、昭和60年、平成2,7年は「収穫(栽培)面積計」、平成12年以降は「作付け(栽培)面積」。

※施設園芸の収穫は含んでいない。

※昭和45年の「花き類・花木」の1haは「花き類」のみの数値。「その他の作物」の8haは「れんげ」の数値。

なお、昭和45年には「桑」、「果樹」の栽培面積の項目がなく、結果としての数値もない。

※昭和50年の「花き類・花木」の3haは「花き類」1ha・「花木類(栽培面積)」2haの合計値。

※昭和55年の「果樹(栽培面積)」は収穫面積計に含まれない。また「桑(栽培面積)」は項目自体ない。

※平成2年以降は販売農家の数値。また平成2年の「花き類・花木」の項目は「花き類・花木・芝」である。

※平成12年以降の類別収穫面積は「販売目的の作物の類別作付け(栽培)面積」。

この年以降、「飼料用作物」の項目は「その他の作物」に含まれる。

平成12年から平成27年は「果樹(栽培面積)」は「果樹」という項目で、面積の計には含まれない。

※平成17年には「桑(栽培面積)」の項目自体ない。

※平成22年の単位はa(アール)。

※平成27年、令和2年の単位はha(ヘクタール)。

7-5 家畜飼養農家数及び頭羽数の推移

各年2月1日現在

年次	乳用牛		肉用牛		豚		採卵鶏		ブロイラー	
	農家数	頭数	農家数	頭数	農家数	頭数	農家数	羽数	農家数	羽数
昭和 45 年	56	443	71	386	253	3,465	757	33,683	10	22,750
50	28	392	48	529	106	4,066	186	51,822	12	1,145
55	23	304	50	603	64	4,338	31	14,615	4	468
60	19	367	27	316	39	3,657	21	18,401	1	X
平成 2	18	332	10	146	12	2,170	5	259	1	X
7	11	212	2	503	9	2,189	3	272	1	X
12	5	77	1	X	5	1,225	3	164	1	X
17	3	62	3	X	5	1,042	4	213	-	-
17南河原村	-	-	-	-	-	-	-	-	1	X
22	1	X	2	X	2	X	4	10,900	-	-
27	1	X	3	X	1	X	2	X	1	X
令和 2	-	-	2	X	-	-	1	X	X	X

資料:農林業センサス

※昭和50年、55年は「採卵鶏」ではなく「鶏」という項目。

※ブロイラーの羽数は、昭和50年以降100羽単位。採卵鶏の羽数は、平成2～17年は100羽単位。

※平成2年以降は販売農家の数値。

※平成17年以降は「家畜等を販売目的で飼養している農家数と飼養頭羽数」。

7-6 米、麦収穫量の推移

(単位:作付面積 ha、収穫量 t)

年次	水陸稲計		麦					
	作付面積	収穫量	小麦		六条大麦		二条大麦	
			作付面積	収穫量	作付面積	収穫量	作付面積	収穫量
平成 28 年	1,890	9,250	424	1,590	26	98	313	1,540
29	1,950	9,770	445	1,630	29	111	326	1,510
30	1,980	10,100	425	1,460	30	115	328	1,330
令和 元	2,000	9,900	415	2,010	28	116	323	1,300
2	1,990	10,200	408	1,520	20	60	324	1,250
3	1,670	8,380	408	1,560	17	63	330	1,540
4	1,630	8,240	425	1,610	9	28	335	1,470

資料:関東農林水産統計年報

7-7 用途別農地転用面積

(単位:a)

年次	計	住宅用地	工業用地	学校用地	公園・運 動場用地	鉄道・道路 水路敷等	その他建物 施設用地	その他の 用地
令和2年	1,004	425	-	-	-	-	92	487
3	1,258	459	-	-	-	-	15	784
4	1,397	445	-	-	-	1	75	876
5	1,082	458	-	-	-	-	47	577
6	1,427	436	-	-	-	-	167	824

資料:農業委員会

7-8 農地の移動状況

(単位:a)

年次	総数		所有権移転			
			有償移転(売買等)		無償移転(贈与等)	
	件数	面積	件数	面積	件数	面積
令和2年	50	1,619	38	1526	12	93
3	41	1,295	33	1225	8	70
4	35	1,181	26	1,058	9	123
5	52	916	39	822	13	94
6	48	989	38	732	10	257

年次	賃貸借設定		使用貸借設定	
	件数	面積	件数	面積
令和2年	314	24,527	97	2,007
3	442	18,403	185	4,350
4	369	21,440	118	2,654
5	360	16,636	118	2,249
6	306	10,756	105	2,145

資料:農業委員会